## **Forum Beneficiale, Sive Quæstiones & Responsa Canonica**

Materiam De Beneficiis Universam Ex Beneficialistarum tam antiquorum,  
quàm recentiorum placitis complectentia. Opus methodo novâ, & clarâ in  
tres digestum Partes ... accuratè, ac copiosè instructae

De Vacatione, Amissione, Et Extinctione Beneficiarvm ...

**Leuren, Peter**

**Coloniæ Agrippinæ, 1704**

919. An requiratur vocatio & consensus defensoris beneficii, dum nimirum  
unio facienda est tempore vacationis beneficii.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74494](#)

scopus ex speciali commissione Papæ unionem facit ( nisi aliquid habeat rescriptum ) requiri adhuc consensum Capituli; tradunt Fastol. cauf. 8. dat. 5. Boët. decis. 345. n. 4. Practicabil. Rotæ de union. n. 12. Rebuff. in pr. ad reg. de union. gl. 11. nu. 2. apud Garc. nu. 151. qui in hoc etiam contrarium sentire videtur, dum ibidem absolute ait, non requiri consensum Capituli in unione facienda per Papam, seu ex ejus commissione.

**Questio 916.** Quo dicente seu allegante, unio facta per Episcopum sit nulla ex defectu consensus Capituli?

**R**espondeo: Hæc nullitas opponi potest non solum per ipsum Capitulum, sed per quemlibet alium, cuius interest, non valere unionem; quia ut dictum, non in favorem Capituli, sed pro forma, & solennitate in gratiam Ecclesiaz, & pro ejus recta gubernatione requiritur hic consensus. Garc. cit. c. 2. n. 164. Ventrigl. loc. cit. n. 6. Barbos. cit. c. 16. n. 44. Cäftrup. loc. cit. n. 27. Lott. l. 1. q. 28. n. 156. citantes Rotam decis. 247. n. 5. p. 1. divers. & in Verdun, union. 23. April. 1610. Unde in hoc, ut reale Cäftrup. maxima appetit diversitas inter alienationem rerum Ecclesiaz, & unionem beneficiorum, prout patet ex dictis q. præced.

**Questio 917.** An in unione Canoniciatū Ecclesie Collegiatæ, vel etiam beneficii alterius Ecclesie, habentis Collegium aliquod Clericorum, constituentiam, vel potius representantium Capitulum, necessarius sit præter consensus Capituli Cathedralis consensus dicti Capituli Ecclesie Collegiate, vel etiam alterius illius Ecclesie?

**R**espondeo ad primum affirmativè, Ventrigl. cit. §. 2. n. 15, ubi: in suppressione Canoniciatum ( qualis contingit in unione illorum facta accessoriæ alii beneficii ) Ecclesie Collegiate requiritur consensus Capituli Ecclesie Cathedralis, & ejusdem Ecclesie Collegiate, alia suppresso & uno redditum illorum est nullus. citat pro hoc Sell. Select. Canon. c. 34. n. 8.

2. Responder ad secundum etiam affirmativè, Ventrigl. loc. cit. n. 14, ubi: in unione beneficii, cuius collato spectat ad inferiorem collatorem, requiritur non solum consensus istius inferioris collatoris, sed etiam consensus Clericorum, constituentium Capitulum cum dicto Prelato inferiore, ultra consensus Capituli Cathedralis, citat pro hoc Sanch. & Barbos. juris Eccl. l. 3. c. 16. n. 43, ubi tamen hic posterior de hoc nihil.

**Questio 918.** An pro valore unionis requiratur consensus Rectoris, seu Possessoris beneficii uniendo, vel is vocandus sit, aut saltem ei insinuanda sit talis unio facta?

**R**espondeo ad primum, neque illius consensus requiri, neque vocandum; cum nullum patiatur præjudicium per tales uniones, ut pote quod durante ejus vita non sortitur effectum, intellige, quod ad executionem. Quin & potest is beneficium unitum permutare cum alio, & in favorem refinguare, facta mentione unionis, quæ resignatio passim à Papa admittitur, cum suspensione unionis pro illa vice. Cujus autem ius non luditur, quia est cum unione compatibile, illius vocandi, aut consensus illius exquirendi, ut inquit Lott. loc. paulo post citando, n. 179. nulla est necessitas. Cor-

rad. pr. benef. l. 4. c. 8. nu. 29. & l. 2. c. 15. num. 84. Ventrigl. cit. §. 2. n. 16. Tond. qq. benef. p. 3. c. 156. n. 5. Lott. l. 1. q. 28. n. 171. & Barb. loc. cit. n. 41. Garc. p. 12. c. 2. nu. 214. ( addensidem procedere in unione facienda per Legatum, citans pro hoc Gamb. de pot. leg. l. 5. rub. 1. de pot. leg. in uniendo. n. 114. ut idem ex eo ait Barbos. loc. cit. ) Cäftrup. cit. §. 2. n. 23.

2. Ampliatur responsio primò, & à fortiore extenditur ad Rectorem, non Ecclesiaz, seu beneficii uniendo, sed Ecclesiaz, in qua est beneficium uniendum. Garc. cit. num. 215. citans Rotam decis. 133. n. 14. & 15. p. 2. divers. Corrad. cit. c. 8. nu. 29. citans eandem Rotam decis. ac dicens in ea responsum, quod, etiam prætimoniarius tenetur Ecclesiaz ad aliquod servitium, nihilominus in illa prætimoniæ unione nullum factum prejudicium dicto Rectori, illiusque Ecclesiaz; eò quod per uniuersum unius Ecclesiaz ad alteram, non alteretur statua Ecclesiaz unita, sed debeat ei more solito deserviri.

3. Amplianda secundò, ut procedat, etiam in casibus positis in Tridentin. ut vocatis his, quorum interest, fiant uniones. Garc. nu. 217. contrarium voto fecrite Fusc. de visitat. l. 2. c. 26. n. 11. Item in unionibus facientis ex commissione Papæ, cum dicta clausula: vocatis, quorum interest. Garc. n. 218. quamvis dicta ampliatione opus non sit; cum dicta clausula vocationem Rectoris non comprehendat, utpote cujus non interest; cum nullum ex unione capiat prejudicium.

4. Limitanda è contra responsio primò, ita ut si talis unio foret præjudicialis Rectori beneficii ( idem est de Rectori Ecclesiaz, in qua situm beneficium uniuersum ) utique is vocandus esset, & unio facta sine illius consensu non valerer ex Regula, quam ponunt omnes in it. Clem. si una. præcipue Calderin. nu. 17. nempe quod vocandi omnes habentes interest, & eorum consensus exquirendus. Lott. loc. cit.

5. Limiranda secundò, ut vocandus sit Rector in dismembratione, seu alienatione partis beneficii. Ventrigl. cit. §. 2. n. 18. Sed de hoc infra.

6. Limitanda tertio: Ita ut, si Rector sponte comparuerit, justam causam allegando contra unionem, audiendus sit. Ventrigl. loc. cit. n. 17. citans Barbos. juris Eccl. l. 3. c. 16. n. 41. ubi tamen is de hoc nihil. Unde jam illud, quod ait Corrad. pr. benef. l. 4. c. 8. n. 29. in fine. Rectorem, si præfensus esset, non posse contradicere, intelligendum erit, sine iusta causa.

7. Respondeo ad secundum: Neque Rectori beneficii intimanda est unio facta, dum illi non præjudicat. Corrad. loc. cit. quamvis addat, se videlicet fieri in praxi hujusmodi insinuationem seu notificationem: poteritque hæc insinuatio ad hoc servire, ut beneficium unitum non resignet in favorem, non facta mentione unionis.

**Questio 919.** An requiratur vocatio & consensus defensoris beneficii, dum nimis unio facienda est tempore vacationis beneficii?

**R**espondeo negativè, Barbos. loc. cit. n. 41. Cäftrup. cit. §. 2. n. 23. Tond. qq. benef. p. 3. c. 156. n. 5. quia nec hujus defensoris interest fieri, vel non fieri unionem; Constitutioque defensoris beneficii requiritur pro dismembratione, & divisione beneficii, illiusque alienatione, non pro ejus unioni.

ne. Castrop. loc. cit. citans Sanch. in Decalog. l. 7. c. 29. n. 171. Quodsi tamen is sponte comparuerit, allegando justam causam contra unionem est audiendus, juxta Ventrigl. loc. cit. n. 17.

**Quæstio 920.** An in unione facienda per Legatum, seu ex commissione Pape vocandus sit Episcopus, cuius collationi subjacet beneficium uniuendum?

**R**espondeo negativè: Quia et si is per talem unionem priveretur imposterum collatione beneficii talis uniti, hoc tamen præjudicium provenit ex natura unionis, quam ipse Ordinarius seu Episcopus facere deberet in beneficio spectante ad suam collationem. Garc. loc. cit. n. 222. & cum eo Castrop. loc. cit. contra Ripaml. 2. q. 18. n. 7. Gamb. de pot. leg. rub. de pot. leg. in uniendo. nu. 114. & alios apud Garciam, qui etiam n. 223. ait, illud, quod Pet. de Peru. de union. c. 5. q. 6. dicit, quod licet Episcopus non potest unire sine consensu Ordinarii collatoris, ita nec Legatum, id, inquam, intelligi de Ordinario collatore inferiore.

**Quæstio 921.** An vocanda sit plebs, vel Dominus loci?

**R**espondeo ad primum negativè. Barbos. loc. cit. n. 40. citatus Rebuffi. in pr. reg. 21. Cancell. de union. gl. 11. n. 1. 11. & 12. Hojed. de incomp. p. 2. c. 3. nu. 9. Sanch. ubi ante. nu. 163. Garc. cit. c. 2. n. 219. Tond. qq. benef. p. 1. c. 37. nn. 5. Ventrigl. loc. cit. n. 20. Castrop. loc. cit. 23. Si tamen plebs compareret, audienda erit, si causam rationabilem allegaret pro non facienda unione. Barbos. Tond. Ventrigl. Garc. Hojed. Rebuffi. ll. cit. In casu tamen, in quo necessarius esset consensus populi ad unionem faciendam, sufficiens illius consensus eliciti non potest ex eo, quod major pars coram Commissario Apostolico testimonium in causa unionis tulit; consensus siquidem populi in casibus, quibus necessarius est, non separatim, sed simul, & collegialiter praestans est, & communitate legitimè congregata Tond. loc. cit. citans Monet. de commut. ult. vol. c. 7. n. 398. & DD. in c. cum omnes. & in c. cum M. de Conflit. & inc. in Genes. de Elect.

2. Respondeo ad secundum: Idem quod de plebe dictum, dicendum de Domino loci, quod eius vocatio, multoque minus consensus sit necessarius. Tond. loc. cit.

**Quæstio 922.** Quinam igitur vocandi, & quorum consensus adhibendus?

**R**espondeo primò in genere, omnes illos vocandos, & eorum requirendum consensus, quorum interest, seu in quorum præjudicium cadit unio, ut si quid habent contra unionem, opponant: ita ut, si eorum unus negligatur, unio sit nulla, tam jure communii, nempe Clem. unic. §. ad hæc. de statu Monachor. quām jure novo. Trid. s. 7. c. 6. Card. de Luca. de benef. d. 49. nu. 12. Garc. p. 12. c. 2. n. 203. Castrop. de benef. d. 6. p. 12. §. 2. n. 21. Ventrigl. 10. 2. annot. 8. §. 2. nu. 18. cum communi. Et quidem ipso jure esse irritam unionem, si non vocetur, quorum interest, ait Barbos. loc. cit. num. 51.

2. Respondeo secundò in specie: Tales sunt, quibus competit jus conferendi beneficium uniuendum; vel jus praesentandi, aut eligendi ad illud,

seu collatores, patroni, electores; quia his omnibus notabiliter per unionem præjudicatur; siquidem jus conferendi, praesentandi, eligendi quod possident, extinguitur per unionem. Castrop. loc. cit. n. 22. ubi de Electoribus exprefit, ut & Barbos. loc. cit. n. 49. Lott. l. 1. q. 28. n. 159. (ubi: quod ad vocationem eorum, qui possunt interesse prætendere, duo sunt, patronus, vel ille, cui Ecclesia subest, & collatorum igitur vocandi sunt ex necessitate) Ventrigl. loc. cit. citans Chok. ad reg. 13. Cancell. n. 28. Caccialup. de union. a. 6. Novarin. singul. Concl. tit. de union. Concl. 7. alias 329. n. 4. &c. De collatoribus etiam exprefit Garc. loc. cit. n. 205. ut habet Rota in Tarvisina 28. Jun. 1593. quā dictum, in unione facienda de beneficio solere, & debere exprimi possessionem juris conferendi, si qua penes aliquem est, maxime jure speciali competens. Hergo omnes vocandi, ut consensum præstent, adeoque sue eorum consensu non sit unio. Castrop. loc. cit. Sanch. ubi ante. n. 167. & 168. citans quamplurimos. Porro Episcopo unienti, enunciati, se horum omnium citationem fecisse, non creditur, nisi id aliunde probet. Castrop. loc. cit. n. 22. Ventrigl. loc. cit. §. 1. n. 22. sic dictum referens à Rota in Vercellen. unionis. 23. April. 1610. Garc. loc. cit. n. 213. ubi: Contra patronum aut inferiori Collatorum non præmitur eorum consensus, etiam si in unione enunciatur ab ipso Episcopo; nam alias esset in facultate Episcopi illius prejudicare. & n. 202. ubi ex Rebuffi conf. 20. ver. quinto respondeatur, ait, quodsi per inferiori à Papâ facta est unio, oportet probare nouum uniuersum, sed & consensum collatoris seu patroni. Quodsi autem patroni, collatores inferiori, eletores vocati non comparuerint, aut renuant venire, vel denegent consensum (intellige absque rationabili causa) quia in primo casu tacitè consentire videtur, in secundo vero casu irrationabiliter dissentient, poterit facilius uniuersum facturus ad illam procedere. Castrop. loc. cit. n. 22. in fine. Probata tamen prius, ut idem, & per sententiam declarata necessitate, & utilitate. Posse tamen tam patronorum quam electionum & inferiorum collatorum consensum subsequi, tenet Barbos. loc. cit. n. 50. in fine. Tond. qq. benef. p. 1. c. 37. n. 2. citans Chok. ad reg. 21. alias 22. n. 28. Gregor. in institut. rei benef. c. 20. n. 10. &c. Et cur id fieri potius possit, quam in consensu Capituli, dictum fuit supra, quamvis merito & de hoc dubitari possit; cum dum conceditur potestas uniuersi, non minus sub hac clausula: vocatis vocandis: seu quorum interest, quām sub illa: de consensu Capituli, concedatur: adeoque non ministris peccatum contra formam prescriptam videatur, dum neglet. Ita illa vocatio, & requisitus consensu, illud hic notandum, quod, dum dicitur vocandos collatores, eorumque consensum requirendum, id intelligendum de inferioribus Episcopo collatoribus: cur enim is, dum per Legatum faciūs de beneficio, cuius Episcopus est collator Ordinarius, vocandus non sit, dictum fuit supra, ex Garc. cit. c. 2. n. 222.